BS部門新進歩課程における西宮地区の取決めについて
西宮地区BS隊隊長　各位

平成１５年１０月１５日

西宮地区コミッショナー

三指　昨年度より施行されました BS 部門の新進歩課程も今年度より完全移行となり、西宮地区として３
度の勉強会を開催し移行への準備をしてまいりました。当初より懸念材料でありました個人活動中心での進

歩抑制の為、平成１５年１０月１５日の地区委員会に於いて西宮地区として新たに必修項目を付け加える事

を決定、承認いたしました。つきましては下記の通り取決めをさせていただきますので、各隊指導者の方は

充分ご理解頂き、進級への指導を宜しくお願い致します。

記

西宮地区 BS部門進歩課程特別必修科目取決め事項
目的：特別必修科目を導入する事により、ボーイスカウトの基本活動である班・隊活動のプログラムを中心

に進歩を進め、各級の目標を達成する。

実施：平成１５年１１月より。（随時 RTの話し合いにより評価、改定する。）

１）２級の「ハイキング」と１級の「キャンプ」では計画、実施、及び報告書提出を義務付ける。PLAN-DO-SEE
ベンチャーに上進してからのプロジェクト法(PLAN-DO-SEE)へのステップとしてとらえ、報告書までの
作成で完結するという意識付けになる。

２）「ハイキング」「キャンプ」とも各級の総仕上げとして位置付ける。仕上の項目にする事でスカウト同

士が同じ難関を超え、達成したという共有した達成感を持つ事が出来、後輩への指導にも熱が入る。

３）２級でのハイキングからのターゲットバッジ２個の内、１つは「ハイキング企画」を必修にする。基本

的なハイキングの技能を修得する２級スカウトにとって絶対必要なターゲットバッジであり、ここで挑

戦した「ハイキング企画」の内容を仕上の２級ハイキングで実践し、ターゲットバッジと仕上のハイキ

ングに連動性を持たせる。

４）１級でのキャンピングからのターゲットバッジ２個の内、１つは「キャンプ企画」を必修にする。基本

的なキャンピングの技能を修得する１級スカウトにとって絶対必要なターゲットバッジであり、ここで

挑戦した「キャンプ企画」の内容を仕上の１級キャンプで実践し、ターゲットバッジと仕上のキャンプ

に連動性を持たせる。

５）菊ではスカウト精神から「リーダーシップ」、健康と発達から「マネジメント」のターゲットバッジを

必修とする。充分な技能を修得した菊スカウトは、他のスカウトの模範であり、リーダーシップは絶対

必要な項目であると共に、班・隊の中心的立場となり全体にも目を向けなければならない立場であるた

めマネジメントを必修とする。

６）菊スカウトの地区面接では１級キャンプの計画書・報告書を提出すること。ベンチャーへのステップと

して計画書、報告書の重要性をスカウトに認識させる。

＊尚、既に上記の取決め項目を修得せずに２級、１級に進級しているスカウトに関しては、菊スカウト取得

までに上記項目を完修するようにご指導よろしくお願いします。また、１級挑戦キャンプの計画書．報告書

は個人記録（菊申請書に必要記入項目）と共に指導者の方で保管し、地区面接で提出をお願いします。